

Số: 23 /BC-UBND

Tam Đường, ngày 14 tháng 01 năm 2020

## BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh tháng 01, nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2020**

### Phần I

## **ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, ĐẢM BẢO QUỐC PHÒNG - AN NINH THÁNG 01 NĂM 2020**

Trong không khí chào mừng kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và đón tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn và Nhân dân các dân tộc trên địa bàn huyện đã tích cực thi đua lao động, sản xuất phấn đấu hoàn thành cao nhất các chỉ tiêu đã đề ra, tổ chức tổng kết thực hiện nhiệm vụ năm 2019, sớm tổ chức triển khai các Nghị quyết HĐND huyện, xác định nhiệm vụ, giải pháp năm 2020. Nhìn chung, các hoạt động kinh tế, văn hóa - xã hội tiếp tục đạt được nhiều kết quả, quốc phòng, an ninh và trật tự xã hội được đảm bảo, cụ thể như sau:

### **I. PHÁT TRIỂN KINH TẾ**

#### **1. Sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản; xây dựng nông thôn mới**

##### **1.1. Sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản**

###### **a) Trồng trọt**

- Lúa đông xuân: Đã cấp 3.335 kg giống, cơ cấu giống lúa thuần Hương Thơm số 1, DS1, PC6, Ség Cù; chỉ đạo thực hiện gieo cấy 453/733 ha, đạt 62% so KH, hiện nay tiếp tục chỉ đạo Nhân dân gieo cấy đảm bảo thời vụ, diện tích theo KH.

- Ngô đông xuân: Đã cấp 4.784,5 kg giống, cơ cấu giống CP 333, CP 989, NK 66, HN 88, MX6; Nhân dân đã gieo trồng 321/467 ha, đạt 68,7% so KH, hiện nay tiếp tục thực hiện theo kế hoạch.

- Cây Chè: Tập trung chỉ đạo chăm sóc, bảo vệ diện tích chè đã trồng từ năm 2019 trở về trước; hướng dẫn nhân dân đăng ký trồng mới năm 2020 (KH 180 ha).

- Cây ăn quả: Diện tích cây ăn quả phát triển ổn định; có 124,1 ha/135 ha cây cam đang cho quả (Bản Giang 86,4 ha; Bản Hòn 37,7 ha), đã thu hoạch 75 ha, năng suất trung bình 65 tạ/ha, sản lượng 488 tấn<sup>1</sup>.

- Cây rau màu: Trong tháng thực hiện được 22/264 ha rau màu các loại, đạt 8,3% so KH. Hiện nay, tiếp tục chỉ đạo nhân dân gieo trồng theo kế hoạch.

###### **b) Chăn nuôi, thủy sản**

<sup>1</sup> Thu trung bình 13 kg quả/1 cây; mật độ 500 cây/ha.

- **Chăn nuôi:** Tập trung chỉ đạo thực hiện quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc. Tăng cường kiểm soát, kiểm dịch vận chuyển động vật lưu thông trên địa bàn huyện, kiểm soát giết mổ, đóng dấu thân thịt tại chợ Trung tâm Thị trấn và chợ xã Bản Bo theo đúng quy định (*đóng dấu thân thịt 200 con lợn, thu phí nộp ngân sách 1.400.000 đồng*).

Về tình hình dịch tả lợn Châu Phi: Tính đến ngày 08/01/2020 lũy kế toàn huyện đã có 12 xã, 67 bản và 423 hộ có lợn bị dịch; tổ chức tiêu hủy tổng số 3.030 con lợn, khối lượng 167.953 kg. Hiện nay, đã công bố hết dịch tại 11/12 xã (*Thèn Sin; Khun Há, Nùng Nàng, Bình Lư, Giang Ma; Tả Lèng; Bản Giang; Bản Hòn; Thị trấn; Bản Bo; Sùng Phài*); còn 01 xã đang tiếp tục xử lý và theo dõi (*Nà Tăm*), từ ngày 06/12/2019 đến nay không có lợn bị tiêu hủy.

Từ ngày 19/12/2019, xuất hiện triệu chứng bệnh Lở mồm long móng trên đàn trâu của 4 bản, xã Giang Ma (*Tính đến ngày 06/01/2020 đã có 37 con trâu của 13 hộ có biểu hiện bệnh; đã điều trị được 23 con, đang điều trị 14 con*).

- **Thủy sản:** Duy trì chăm sóc, kiểm tra dịch bệnh tại diện tích 215/215 ha nuôi trồng thủy sản, hiện nay các ao nuôi phát triển bình thường.

c) **Lâm nghiệp:** Chỉ đạo các cơ quan chức năng, UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền, tuần tra, kiểm soát bảo vệ rừng, PCCCR<sup>2</sup>, trong tháng đã phát hiện và xử lý 01 vụ khai thác rừng trái phép tại xã Bản Hòn (*phạt tiền 4.000.000 đồng, thu giữ 0,409 m<sup>3</sup> gỗ tròn*). Tổ chức giải ngân kinh phí thực hiện các dự án trồng cây Sơn tra, Mắc ca năm 2019 (*13,55 ha Sơn Tra, 113,89 ha mắc ca, tổng số tiền 1.176,28 triệu đồng*); chi trả tiền nhận khoán khoanh nuôi rừng tái sinh tự nhiên năm 2019 (*diện tích 2.530 ha, số tiền 676,757 triệu đồng*) theo đúng quy định.

**1.2. Công tác thủy lợi, nước sinh hoạt:** Chỉ đạo hoàn thiện hồ sơ thanh quyết toán các công trình thủy lợi, nước sinh hoạt sử dụng các nguồn vốn năm 2019 theo quy định; Kiểm tra, rà soát các công trình thủy lợi, NSH dự kiến đầu tư xây dựng, sửa chữa năm 2020.

**1.3. Công tác Phòng chống thiên tai:** Tăng cường tuyên truyền, triển khai các biện pháp phòng, chống rét đậm, rét hại có thể ảnh hưởng đến cây trồng, vật nuôi, thủy sản vụ đông xuân 2019-2020.

**1.4. Công tác xây dựng nông thôn mới:** Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn đăng ký chỉ tiêu thực hiện phong trào điện sáng nông thôn năm 2020; đơn đốc đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các chương trình, dự án thuộc nguồn vốn NTM; hoàn thiện hồ sơ trình cấp có thẩm quyền thẩm định và công nhận xã Hồ Thầu đạt chuẩn nông thôn mới năm 2019.

---

<sup>2</sup> Cùng cố, kiện toàn Ban chỉ đạo mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2016-2020 tại 14/14 xã, thị trấn; duy trì hoạt động 145 tổ bảo vệ rừng chuyên trách ở các bản với 9370 thành viên; Tuyên truyền bảo vệ và phát triển rừng, phòng cháy chữa cháy rừng ở 25 bản với 1873 người tham dự; Ký cam kết bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng với 696 lượt hộ gia đình; 6 trường học với 2314 học sinh.

**1.5. Các mô hình, dự án nông nghiệp:** Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn nhân dân chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh trên cây trồng của các mô hình, chương trình, dự án đã triển khai năm 2019; tăng cường kiểm tra, theo dõi, đánh giá hiệu quả các mô hình mới triển khai (*Mô hình trồng cây ăn quả ôn đới theo chương trình NTM đã đào được 10.800 hố, tương đương 22 ha/48,7 ha; Mô hình trồng cây ăn quả ôn đới theo chính sách hỗ trợ của UBND tỉnh đã thực hiện 15/15 ha<sup>3</sup>, hiện nay cây sinh trưởng, phát triển bình thường; Mô hình trồng thử nghiệm giống lúa HDT10, quy mô 01 ha tại Bình Lư, hiện nay đã gieo sạ xong*).

**2. Lĩnh vực sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp:** Tăng cường công tác quản lý các hoạt động về sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn; tham gia ý kiến với Sở Công thương về bổ sung quy hoạch dự án thủy điện Hồ Thầu 1, Hồ Thầu 2, Hồ Thầu 3, huyện Tam Đường, tỉnh Lai Châu. Giá trị sản xuất trong tháng theo giá hiện hành ước đạt 17.890 triệu (*Công nghiệp khai thác mỏ 1.999 triệu đồng; Công nghiệp chế biến 13.202 triệu đồng; Công nghiệp sản xuất và phân phối điện nước 2.689 triệu đồng*), đạt 7,98% KH, tăng 32,7% so cùng kỳ năm trước.

**3. Lĩnh vực Thương mại - Dịch vụ:** Chỉ đạo Ban chỉ đạo 389 huyện và các cơ quan chuyên môn xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện đợt cao điểm đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp tết Nguyên đán Canh Tý 2020. Tổng giá trị sản xuất thương mại trong tháng ước đạt 21.571,7 triệu đồng (*Dịch vụ lưu trú, ăn uống doanh thu ước đạt 2.993,3 triệu đồng; Dịch vụ kinh doanh, bán lẻ hàng hóa doanh thu ước đạt 18.578,4 triệu đồng*), đạt 8,1% KH, tăng 8,5% so với cùng kỳ năm trước. Các dịch vụ bưu chính, viễn thông; công tác phát hành báo chí, thông tin liên lạc luôn đảm bảo thông suốt kịp thời; trong tháng đã vận chuyển và phát tới tay độc giả 20.500 tờ/cuốn báo, tạp chí, doanh thu phát sinh đạt 310 triệu đồng (*tăng 9% so tháng 01/2019*).

#### **4. Tài chính; ngân hàng**

Ban hành quyết định giao chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2020; giao dự toán và công khai dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2020; phê duyệt danh mục phân bổ vốn đầu tư từ nguồn ngân sách nhà nước năm 2020. Thu ngân sách địa phương đạt 448 triệu đồng, trong đó: thu trên địa bàn đạt 448 triệu đồng (*ngân sách huyện hưởng 401 triệu đồng*).

Lũy kế huy động vốn của Ngân hàng Nông nghiệp & PTNT huyện đạt 268.824 triệu đồng, tổng dư nợ đạt 437.802 triệu đồng; Ngân hàng CSXH huyện huy động vốn ước 325.096 triệu đồng, dư nợ ước đạt 325.096 triệu đồng.

#### **5. Đầu tư xây dựng cơ bản; quản lý quy hoạch**

Chỉ đạo cơ quan chuyên môn khảo sát, xây dựng giá vật liệu xây dựng trên địa bàn, báo cáo Sở Tài chính, Sở Xây dựng để lập thông báo giá hàng tháng.

---

<sup>3</sup> Lê 6,8 ha (Hồ Thầu 1,3 ha; Sùng Phài 1,5 ha; Giang Ma 4 ha); Mận 5,9 ha (Hồ Thầu 1,7 ha; Sùng Phài 1,2 ha; Giang Ma 3 ha); Đào 2,3 ha (Sùng Phài).

Tổng giá trị giải ngân các nguồn vốn đầu tư và nguồn vốn sự nghiệp mang tính chất đầu tư năm 2019 (được phép thanh toán đến hết ngày 31/01/2020) tính đến ngày 15/01/2020 là 128.128/115.501 triệu đồng đạt 90% kế hoạch vốn. Trong đó: Nguồn tỉnh quản lý giải ngân 31.391 triệu đồng, đạt 90% tổng vốn; Nguồn huyện quản lý giải ngân 45.119 triệu đồng, đạt 87% tổng vốn; Nguồn sự nghiệp mang tính chất đầu tư giải ngân 38.992 triệu đồng, đạt 93,6% tổng vốn.

**6. Quản lý tài nguyên, môi trường và khoáng sản:** Đề nghị UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch sử dụng đất huyện Tam Đường năm 2020. Quyết định cấp mới 12 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất với diện tích 43.918,6 m<sup>2</sup>; Chuyển mục đích sử dụng đất cho 03 trường hợp với diện tích 632,18 m<sup>2</sup>; ban hành 05 quyết định phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư thực hiện các dự án trên địa bàn huyện<sup>4</sup>. Tăng cường chỉ đạo công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản, môi trường trên địa bàn; chỉ đạo tổ chức kiểm tra thực tế về việc khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn xã Khun Há, huyện Tam Đường.

## II. VĂN HÓA - XÃ HỘI

**1. Giáo dục và Đào tạo:** Tổ chức thành công Hội nghị tổng kết công tác Khuyến học năm 2019; Chỉ đạo xét thi đua, sơ kết học kỳ I năm học 2019-2020. Tổ chức đoàn tham gia cuộc thi Khoa học kỹ thuật cấp tỉnh dành cho học sinh trung học (04/05 dự án đạt giải, có 01 dự án được tham gia thi cấp Quốc gia). Chỉ đạo cơ quan chuyên môn tổng hợp nhu cầu mua sắm tài sản, trang thiết bị năm 2020; tiếp tục kiểm tra công tác tài chính của Hiệu trưởng các trường trực thuộc phòng Giáo dục và Đào tạo (03 cấp trường xã Bình Lư). Trong tháng, duy trì tốt tỷ lệ chuyên cần các cấp học: Mầm non đạt 98%; Tiểu học đạt 98%; THCS đạt 96%, THPT đạt 97%.

**2. Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân; Dân số - KHHGD:** Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, trong tháng không có dịch bệnh lớn xảy ra; tổ chức khám, chữa bệnh cho 10.134 lượt người (điều trị nội trú 680 bệnh nhân, điều trị ngoại trú, kê đơn 6.089 bệnh nhân). Tiếp tục điều trị thuốc ARV cho 137 bệnh nhân nhiễm HIV/AIDS và điều trị thay thế nghiện các dạng thuốc phiện bằng Methadone cho 135 bệnh nhân. Công tác tuyên truyền, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm được tăng cường<sup>5</sup>, không để xảy ra ca, vụ ngộ độc thực phẩm trên địa bàn. Đẩy mạnh công tác truyền thông, vận động nhân dân thực hiện chính sách dân số KHHGD, Luật Hôn nhân và gia đình, tuyên truyền giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên và tảo hôn trên địa bàn toàn huyện<sup>6</sup>.

<sup>4</sup> Đường Hồ Thầu – Bình Lư, huyện Tam Đường (đoạn từ khu vực bản Máy Đường, thị trấn Tam Đường đến khu vực bản Thèn Thầu, xã Bình Lư); Nhà lớp học trường mầm non trung tâm xã Nà Tăm, huyện Tam Đường; Đường liên xã Sùng Phài - Thèn Sìn, huyện Tam Đường (bổ sung lần 2); Đường Hồ Thầu – Bình Lư, huyện Tam Đường (đoạn đường lên bản Sỉ Thầu Chải, xã Hồ Thầu – bổ sung lần 2); Đường ra khu sản xuất tập trung bản Cấn Cầu xã Sùng Phài và bản Lở Thàng 1, 2 xã Thèn Sìn, huyện Tam Đường

<sup>5</sup> Tổ chức kiểm tra 21 lượt và giám sát 34 lượt cơ sở kinh doanh thực phẩm trên địa bàn huyện, kết quả kiểm tra không phát hiện vi phạm quy định về an toàn thực phẩm

<sup>6</sup> 05 trường hợp sinh con thứ 3 trở lên (giảm 14 trường hợp so cùng kỳ năm 2019); 01 cặp tảo hôn (giảm 04 cặp so cùng kỳ năm 2019).

### **3. Lĩnh vực Văn hoá, Thể thao; Thông tin, Truyền thanh, Truyền hình; Phát triển Du lịch**

Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao diễn ra sôi nổi, chuẩn bị chu đáo các hoạt động mừng Đảng mừng xuân Canh Tý 2020. Tổ chức họp xét công nhận các danh hiệu bản, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa năm 2019 theo đúng quy định (111/133 bản, 10.036/12.222 hộ gia đình, 125/129 cơ quan được công nhận, đạt và vượt 100% KH). Đẩy mạnh áp dụng công nghệ thông tin, triển khai toàn diện việc sử dụng chữ ký số, thư điện tử công vụ, phần mềm quản lý văn bản tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện. Công tác truyền thanh, truyền hình được duy trì kịp thời phản ánh kịp thời các sự kiện chính trị, kinh tế - xã hội của huyện, tỉnh; sản xuất và phát sóng 09 chương trình truyền hình và 30 chương trình phát thanh, truyền dẫn phát sóng 1.767 giờ truyền hình, 589 giờ FM.

Tập trung chỉ đạo các điểm, khu du lịch chính trang, chuẩn bị các điều kiện đón khách trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý 2020; phối hợp với các tổ chức, cá nhân tiếp tục giới thiệu, quảng bá hình ảnh, tiềm năng du lịch của huyện đến đông đảo bạn bè, du khách<sup>7</sup>. Đồng thời, tăng cường chỉ đạo quản lý nhà nước về các hoạt động du lịch trên địa bàn (*đảm bảo an toàn, VSATTP, phí, vé thăm quan...*); Tiếp tục cho phép các tổ chức, cá nhân tổ chức các hoạt động du lịch khu vực đỉnh Putaleng đảm bảo các điều kiện theo quy định. Lượng khách du lịch đến với huyện trong tháng ước đạt 19.262/300.000 lượt khách<sup>8</sup> đạt 6,4% KH; doanh thu ước đạt 7,43/114,4 tỷ đồng, đạt 6,5% KH (*Lượng khách và doanh thu đều gấp 3,5 lần so cùng kỳ năm 2019*).

### **4. Đào tạo nghề, giải quyết việc làm; Thực hiện giảm nghèo và an sinh xã hội**

Tiếp tục đẩy mạnh công tác đào tạo nghề và giới thiệu việc làm, tổ chức thành công Hội nghị Tổng kết 10 năm thực hiện đào tạo nghề cho lao động nông thôn theo Quyết định số 1956/QĐ-TTg ngày 27/11/2009 của Thủ tướng Chính phủ trong xây dựng nông thôn mới; phối hợp với Công ty TNHH Babeeni VN - Chi nhánh Hải Dương tiếp nhận 21 lao động hoàn thành khóa học nghề về địa phương<sup>9</sup>. Các chính sách về an sinh xã hội, giảm nghèo, chính sách đối với người có công trên địa bàn huyện được quan tâm triển khai đầy đủ, kịp thời<sup>10</sup>. Xây dựng kế hoạch thăm, động viên và tặng quà Tết cho các gia đình người có công, cán bộ, chiến sỹ các lực lượng vũ trang và các đơn vị làm nhiệm vụ trực Tết; kết nối cộng đồng huy động hơn 4.000 suất quà, trị giá hơn 1.200 triệu đồng hỗ trợ hộ nghèo, gia đình chính sách, người yếu thế; hỗ trợ 154 hộ/575 khẩu có hoàn cảnh khó khăn

<sup>7</sup> Phim tết "Mùa xuân ở lại"; đoàn Tập 10 Hoa hậu hoàn vũ Việt Nam ghi hình tại các điểm du lịch.

<sup>8</sup> Khách quốc tế đạt 780 lượt người, khách nội địa 18.482 lượt.

<sup>9</sup> Ngày 04 - 05/01/2020, tổ chức làm việc với Công ty TNHH Babeeni VN để thống nhất phương án tạo việc làm cho các học viên hoàn thành khóa học tại Công ty và các nội dung định hướng liên kết, hợp tác năm 2020.

<sup>10</sup> Tổng hợp danh sách đề nghị hỗ trợ 149 hộ, 575 khẩu nghèo không có khả năng ăn Tết Nguyên đán năm 2020; đề nghị cứu đói giáp hạt 848 hộ, 3.727 khẩu, tổng số gạo cần hỗ trợ là 70.500 kg; đề nghị cấp bổ sung năm 2020 3.069 thẻ BHYT (*2.752 thẻ người dân tộc; 317 thẻ người nghèo*); số người tham gia BHXH, BHYT, BHTN là 55.785 người (BHYT: 55.785 người, đạt 97% dân số của huyện), thu 828 triệu đồng, chi 1.917 triệu đồng.

không có khả năng ăn Tết. Phối hợp Sở Thông tin - Truyền thông trao tặng phương tiện nghe, xem cho 39 hộ nghèo tại các xã Tả Lèng, Bản Bo, Bản Hon, Khun Há (27 ti vi và 12 radio); báo cáo chính thức tỷ lệ giảm hộ nghèo năm 2019 là 4,85% đạt 161,6% KH.

**5. Công tác dân tộc - Tôn giáo:** Công tác dân tộc, tôn giáo tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện. Phối hợp chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức Hội nghị triển khai nhiệm vụ cho Bí thư Chi bộ bản và người có uy tín năm 2020. Hướng dẫn, quản lý hoạt động tôn giáo trong dịp Lễ Giáng sinh năm 2019, dịp tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020 theo đúng quy định; đồng bào có niềm tin tôn giáo tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng và Nhà nước, yên tâm sản xuất, ổn định cuộc sống.

### **6. Công tác xây dựng chính quyền và cải cách hành chính**

Tiếp tục củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy hành chính và các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn; kịp thời giải quyết các chế độ, chính sách cho cán bộ, CCVC<sup>11</sup>. Công tác thi đua, khen thưởng được quan tâm chỉ đạo, kịp thời ghi nhận, động viên những tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong năm 2019<sup>12</sup>.

Chỉ đạo thực hiện tự đánh giá, chấm điểm, xác định Chỉ số CCHC năm 2019 của UBND huyện, UBND các xã, thị trấn theo quy định; Lập danh sách đối tượng điều tra xã hội học xác định Chỉ số CCHC năm 2019.

## **III. QUỐC PHÒNG - AN NINH**

**1. Quốc phòng:** Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, phối hợp với các lực lượng nắm chắc tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức tổng kết công tác Quân sự - Quốc phòng địa phương năm 2019, triển khai nhiệm vụ năm 2020; xây dựng Kế hoạch công tác Quân sự - Quốc phòng năm 2020; kế hoạch sẵn sàng chiến đấu bảo vệ an toàn các ngày lễ, tết; Kế hoạch bảo vệ Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII của Đảng. Chỉ đạo tổ chức tập huấn cán bộ dân quân tự vệ năm 2020 (*đối tượng Tiểu đội trưởng, trung đội trưởng, thôn đội trưởng*); Tổ chức khám tuyển nghĩa vụ quân sự và an ninh năm 2019 theo quy định, tuyển chọn được 137 công dân nhập ngũ (*110 quân sự, 27 công an*), đạt 100% kế hoạch.

**2. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội:** Tình hình ANCT ổn định, TTATXH cơ bản đảm bảo, không có vụ việc đột xuất, bất ngờ xảy ra. Thực hiện

---

<sup>11</sup> Quyết định: 05 viên chức ngành GD&ĐT nghỉ tinh giản biên chế theo Nghị định 108/2014/NĐ-CP; cử 04 cán bộ, công chức cấp xã đi học ĐH; tiếp tục HDLD 03 người tại BQL rừng; biệt phái 01 người; cho 01 công chức nghỉ tự túc không hưởng lương; phân công hướng dẫn tập sự cho 01 công chức; chấm dứt hợp đồng làm việc 01 người; chuyển đổi tên 05 trường PTDT bán trú thành Trường Công lập; điều động 02 viên chức phòng NN&PTNT đến công tác tại Ban QL rừng phòng hộ và 01 viên chức đến công tác tại TT Dịch vụ nông nghiệp. Cấp xã: Xếp mức phụ cấp kiêm nhiệm cho cán bộ, công chức cấp xã 02 người; hỗ trợ mai táng phí 01 người; nghỉ hưu thường 01 người; nghỉ hưu theo Nghị định 108 01 người; thôi việc ngay theo Nghị định 108 03 người, chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức xã 01 người.

<sup>12</sup> Tặng danh hiệu Lao động tiên tiến cho 46 tập thể và 227 cá nhân; Chiến sĩ thi đua cơ sở cho 53 cá nhân; Giấy khen 57 tập thể, 301 cá nhân và 57 hộ gia đình. Quyết định khen thưởng chuyên đề cho 30 tập thể và 88 cá nhân. Trình Ban thi đua khen thưởng tỉnh: Tập thể LĐXS: 09 tập thể; Cờ thi đua của UBND tỉnh: 02 tập thể; Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh: 01 cá nhân; Bằng khen: 03 tập thể, 19 cá nhân và 07 hộ gia đình.

tốt công tác quản lý người nước ngoài đến địa bàn huyện<sup>13</sup>, xác minh 10 công dân trên địa bàn huyện xuất cảnh trái phép sang Trung Quốc; tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc và đấu tranh tố giác tội phạm, đảm bảo trật tự an toàn xã hội. Chỉ đạo các lực lượng ra quân cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm đảm bảo ANTT Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020; tăng cường lực lượng xuống cơ sở nắm tình hình địa bàn, đối tượng; tập trung điều tra làm rõ các vụ việc phạm pháp về hình sự, ma túy đã xảy ra<sup>14</sup>. Tăng cường tuyên truyền Luật Phòng chống tác hại của rượu, bia, đặc biệt đối với người tham gia giao thông; Tiếp tục thực hiện công tác tuần tra kiểm soát, đảm bảo an toàn giao thông, phát hiện, lập biên bản 27 trường hợp vi phạm Luật Giao thông đường bộ (giảm 11 trường hợp so cùng kỳ năm 2019), xử phạt vi phạm hành chính 24 trường hợp (số tiền 6.510.000 đồng). Trong tháng xảy ra 06 vụ tai nạn giao thông, hậu quả: 07 người chết, 04 người bị thương và 05 xe mô tô, 02 xe ô tô hư hỏng<sup>15</sup> (tăng 5 vụ, 7 người chết, 3 người bị thương so cùng kỳ năm 2019).

#### IV. THANH TRA, TƯ PHÁP

**1. Công tác Thanh tra:** Phê duyệt kế hoạch thanh tra năm 2020, giao Thanh tra huyện tổ chức 04 cuộc thanh tra trên địa bàn<sup>16</sup>. Tổ chức tiếp 13 lượt công dân với 12 vụ việc, đã giải quyết 12 vụ việc (Trụ sở tiếp công dân huyện tiếp 03 lượt = 03 người = 02 vụ việc; các xã, thị trấn tiếp 10 lượt = 10 người = 10 vụ việc)<sup>17</sup>. Tiếp nhận xử lý 10 đơn bằng 10 vụ việc kiến nghị, phản ánh (đủ điều kiện giải quyết 10 đơn)<sup>18</sup>; Tổng số đơn phải giải quyết 23 đơn (10 đơn trong kỳ, 13 đơn kỳ trước chuyển sang), đã giải quyết xong 05 đơn, đang giải quyết trong thời hạn 18 đơn (trong kỳ 06 đơn, kỳ trước chuyển sang 12 đơn).

**2. Công tác Tư pháp:** Chỉ đạo rà soát 04 văn bản quy phạm pháp luật do HĐND và UBND huyện ban hành từ ngày 01/01/2019 - 31/12/2019 (đều phù hợp quy định pháp luật); tiếp tục tuyên truyền những văn bản mới, văn bản liên quan trực tiếp đến cán bộ, công chức, viên chức và người dân, đặc biệt là Luật

<sup>13</sup> Ghi nhận 38 lượt người với 08 quốc tịch đến làm việc, thăm quan du lịch, thăm thân; chưa ghi nhận hoạt động liên quan đến ANQG.

<sup>14</sup> **Lĩnh vực TTXH:** Hoàn thiện hồ sơ chuyển VKSND huyện đề nghị truy tố 01 vụ = 01 bị can về tội trộm cắp tài sản. **Lĩnh vực PCMT:** Công an huyện phát hiện, bắt quả tang 03 vụ = 03 đối tượng về hành vi tàng trữ trái phép chất ma túy, tổng thu giữ 1,45 gam heroin; trong đó: Đã khởi tố điều tra 02 vụ = 02 bị can, ra quyết định XPVPHC 01 vụ = 01 đối tượng (số tiền 1,5 triệu đồng). Phối hợp với các Phòng chức năng Công an tỉnh phát hiện, điều tra làm rõ 01 vụ = 02 đối tượng, thu giữ 2,5 kg thuốc phiện. Hoàn thiện hồ sơ chuyển VKSND huyện đề nghị truy tố 02 vụ = 02 bị can về tội tàng trữ trái phép chất ma túy. **Lĩnh vực KT - MT:** Phối hợp với Đội Quản lý thị trường số 02 kiểm tra tại Chợ Trung tâm thị trấn Tam Đường, phát hiện và lập hồ sơ XPHC 03 vụ = 03 đối tượng về hành vi kinh doanh hàng hóa không có nhãn mác phụ bằng tiếng Việt (tổng số tiền phạt 6,5 triệu đồng).

<sup>15</sup> QL 138 thuộc địa phận bản Phan Chu Hoa, xã Nùng Nàng 01 vụ, chết 01 người - Lò Thị Danh SN1972; QL32 thuộc bản Cò Nọt Thái, bản Tân Hợp, xã Sơn Bình 02 vụ, chết 02 người - Sùng A Điệp - SN 2001 và Nguyễn Đình Đại SN1977; QL4D xảy ra 03 vụ, chết 04 người: Giảng Trung Long - SN 1994, do tự ngã; Lê Văn Cảnh SN 1992, Nguyễn Bá Nam SN 1983, Nguyễn Long Khánh SN 1996 do ô tô lao xuống suối tại bản Chu Va 12, xã Sơn Bình.

<sup>16</sup> Thanh tra kinh tế - xã hội 03 cuộc tại 11 đơn vị; thanh tra trách nhiệm 01 cuộc tại 03 đơn vị.

<sup>17</sup> Lĩnh vực hành chính 07 lượt; Lĩnh vực trật tự an ninh CT, VH, XH, khác 06 lượt = 06 người = 06 vụ việc; không có tố cáo tham nhũng.

<sup>18</sup> Lĩnh vực hành chính 08 đơn = 08 vụ việc; lĩnh vực trật tự an ninh, chính trị, văn hóa, xã hội, lĩnh vực khác 02 đơn = 02 vụ việc; tố cáo tham nhũng: 0 đơn. Đơn thuộc thẩm quyền giải quyết: Cấp xã, thị trấn 09 đơn = 09 vụ việc; cấp huyện 01 đơn = 01 vụ việc.

phòng, chống tác hại của rượu, bia có hiệu lực từ ngày 01/01/2020 và các Nghị quyết của HĐND tỉnh mới ban hành. Tổ chức hội nghị triển khai công tác tư pháp năm 2020. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác hộ tịch, chứng thực tư pháp; áp dụng phần mềm chứng thực các hợp đồng giao dịch theo hướng dẫn của UBND tỉnh đảm bảo thông suốt, kịp thời. Đôn đốc các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc trình tự, thủ tục xử lý vi phạm hành chính và chế độ thống kê, báo cáo theo quy định; Tổ chức hòa giải thành 20/25 vụ (*tăng 08 vụ so cùng kỳ năm 2019*).

## **V. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Những kết quả đạt được**

Các cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn đã chủ động, tích cực tham mưu, tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ ngay từ đầu năm, nhiều ngành, lĩnh vực đã ban hành kế hoạch cụ thể, xác định các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm, trọng điểm trong năm 2020, xác định quyết tâm cao hoàn thành kế hoạch năm, cũng như các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XIX đã đề ra. Ngành nông nghiệp đã tổ chức chỉ đạo nhân dân gieo cấy lúa, ngô vụ đông xuân đảm bảo mùa vụ, tiến độ (đều đạt trên 60%, tiến độ triển khai nhanh hơn năm 2019); tăng cường hướng dẫn nhân dân chăm sóc, bảo vệ diện tích cam đang cho thu hoạch (124,1 ha, năng suất và sản lượng đạt khá). Chuẩn bị tốt các điều kiện phòng, chống rét cho cây trồng, vật nuôi; quyết liệt không chế dịch tả lợn Châu Phi; Kịp thời phát hiện và điều trị hiệu quả các trường hợp gia súc bị bệnh Lở mồm long móng (điều trị được 23/37 con, không có gia súc chết do LMLM). Công tác tuần tra, giám sát, quản lý bảo vệ rừng, PCCC được tăng cường và phát huy hiệu quả (giảm số vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp, không để xảy ra cháy rừng, cháy thảm cỏ). Sản xuất công nghiệp, thương mại, dịch vụ, thu ngân sách trên địa bàn có bước khởi động khá, giá trị đều tăng so với cùng kỳ năm trước. Công tác quản lý tài nguyên, môi trường, quản lý vốn đầu tư công được thực hiện theo đúng quy định, thường xuyên kiểm tra, giám sát chất lượng thi công các công trình.

Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân được duy trì, đã tăng cường kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, trong tháng không xảy ra dịch bệnh lớn, ca vụ ngộ độc thực phẩm. Tiếp tục duy trì, nâng cao chất lượng công tác dạy và học. Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, thông tin, truyền thanh, truyền hình diễn ra sôi nổi, kịp thời tuyên truyền, phản ánh các sự kiện quan trọng, góp phần động viên, khích lệ tinh thần các tầng lớp nhân dân. Lượng khách du lịch đến huyện tăng cao so cùng kỳ năm trước. Các chính sách an sinh xã hội được đảm bảo, chuẩn bị chu đáo các phần quà, chế độ, chính sách để thăm hỏi, tri ân các đối tượng chính sách, gia đình có công, huy động tốt các nguồn lực chung tay hỗ trợ động viên các hộ gia đình gặp khó khăn trước dịp Tết Nguyên đán 2020. Công tác thanh tra, tư pháp, giải quyết khiếu nại, tố cáo tiếp tục được quan tâm triển khai thực hiện nghiêm túc, đúng quy định. Công tác Quốc phòng - An ninh được đảm bảo, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.



**2. Tồn tại, hạn chế:** Việc tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân phòng, chống các loại bệnh thường xảy ra trên đàn gia súc trong mùa đông (Lở mồm long móng) có nơi hiệu quả chưa cao, vẫn phát sinh dịch bệnh như thường kỳ. Tiến độ thi công, giải ngân một số công trình còn chậm (nguồn huyện quản lý giải ngân chậm hơn so cùng kỳ năm 2019). Vấn đề tai nạn giao thông khó được kiểm soát, gây thiệt hại lớn về người và tài sản.

**3. Nguyên nhân:** Tập quán chăn nuôi của người dân còn chủ yếu là nhỏ lẻ, phân tán gây khó khăn cho công tác phòng, chống dịch bệnh. Công tác phối hợp, lãnh đạo, chỉ đạo, nắm tình hình ở một số cơ quan, đơn vị chưa thực sự sâu sát, quyết liệt. Trên địa bàn có tuyến quốc lộ với lưu lượng người và phương tiện tham gia giao thông thường xuyên, nhiều đoạn đường địa hình phức tạp, thường xảy ra tai nạn giao thông.

## Phần II

### NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 02 NĂM 2020

1. Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ Đông xuân 2019-2020 theo đúng cơ cấu giống, khung thời vụ. Tăng cường công tác chăm sóc cây trồng, vật nuôi, hướng dẫn, chỉ đạo Nhân dân thực hiện các biện pháp phòng, trừ dịch hại, phòng chống rét trên cây trồng vụ Đông xuân (lúa, ngô), phòng trừ sâu bệnh trên cây cam, chè, cây ăn quả ôn đới; tăng cường công tác phòng, chống rét cho gia súc, gia cầm, hướng dẫn thực hiện các biện pháp đưa gia súc về chuồng trại chăm sóc, dự trữ thức ăn cho vật nuôi trong mùa đông; thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh vật nuôi, đẩy nhanh tiến độ, giám sát chặt chẽ công tác tiêm phòng cho đàn gia súc, kịp thời phát hiện, xử lý dứt điểm dịch bệnh phát sinh... Đẩy mạnh công tác kiểm soát tình hình buôn bán, vận chuyển gia súc, gia cầm, kiểm dịch động vật, kiểm soát giết mổ, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm. Tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện tốt Luật Lâm nghiệp, công tác PCCCR, kiểm tra chất lượng trồng rừng, khoanh nuôi tái sinh, bảo vệ rừng. Chuẩn bị các điều kiện trồng chè đảm bảo chỉ tiêu kế hoạch giao. Phê duyệt kế hoạch NTM năm 2020; xây dựng kế hoạch NTM năm 2020; chỉ đạo các xã xây dựng kế hoạch NTM và đăng ký hoàn thành tiêu chí năm 2020.

2. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát giá cả thị trường, chất lượng hàng hóa, đảm bảo các điều kiện, đáp ứng nhu cầu cho nhân dân dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Canh Tý 2020. Đẩy nhanh tốc độ giải ngân các nguồn vốn theo quy định. Thực hiện chuyển nguồn dự toán năm 2019 sang năm 2020; thẩm định hồ sơ yêu cầu, hồ sơ mời thầu, kế hoạch lựa chọn nhà thầu, phê duyệt báo cáo kinh tế - kỹ thuật các công trình chuẩn bị đầu tư. Làm tốt công tác chỉ đạo điều hành, quản lý, kiểm tra chất lượng công trình xây dựng, việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác quản lý sau đầu tư. Đẩy nhanh tiến độ cấp GCNQSD đất cho các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn huyện; tổ chức triển khai thực hiện kiểm kê đất đai, lập bản đồ sử dụng đất huyện Tam Đường đảm bảo tiến độ, kế hoạch.

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác bảo vệ môi trường; tăng cường công tác quản lý các hoạt động khai thác khoáng sản, vật liệu xây dựng trên địa bàn.

3. Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, thăm hỏi tặng quà các đối tượng chính sách và các hộ nghèo không có khả năng ăn Tết theo kế hoạch. Tiếp tục nâng cao chất lượng dạy và học; thực hiện các biện pháp duy trì sĩ số học sinh, tỷ lệ học sinh chuyên cần sau kỳ nghỉ tết Nguyên đán; Tiếp tục tập trung bồi dưỡng học sinh giỏi thi cấp tỉnh. Duy trì tốt công tác khám chữa bệnh, đảm bảo thường trực cấp cứu tai nạn, thương tích 24/24 trong dịp Tết, chủ động đối phó với các dịch bệnh có nguy cơ xảy ra, tăng cường phối hợp giữa các ngành chức năng và các huyện, thành phố để thực hiện công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

4. Nâng cao chất lượng các hoạt động thông tin, truyền thông, tổ chức truyền thanh, truyền hình các chương trình văn nghệ chào mừng Đảng, mừng Xuân. Xây dựng phương án, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao nhân dịp Tết Nguyên đán Canh Tý 2020; tổ chức thành công Lễ hội động Tiên Sơn năm 2020 đảm bảo trang trọng, vui tươi, an toàn, tiết kiệm. Đẩy mạnh các hoạt động thu hút du khách đến với các điểm du lịch, tăng cường công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực du lịch trên địa bàn. Chỉ đạo triển khai phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa năm 2020".

5. Tiếp tục thực hiện tốt các chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tiếp tục xây dựng kế hoạch thực hiện tốt nhiệm vụ cải cách hành chính Nhà nước năm 2020. Ban hành Kế hoạch công tác thi đua năm 2020, Chỉ thị phấn đấu hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo Quốc phòng - An ninh năm 2020. Làm tốt công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn.

6. Duy trì tốt chế độ trực SSCĐ, chế độ thông tin, báo cáo, tổ chức tuần tra canh gác. Xây dựng, tổ chức cho cán bộ, chiến sỹ trực các ngày nghỉ tết Nguyên đán, làm tốt công tác nắm tình hình an ninh chính trị đặc biệt trong dịp Tết Nguyên đán 2020, đảm bảo cho nhân dân đón năm mới trong không khí vui tươi, phấn khởi, tiết kiệm, an toàn. Giữ vững ổn định chính trị và trật tự an toàn xã hội; thực hiện tốt công tác quản lý người nước ngoài đến địa bàn; Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án đảm bảo ANTT trên địa bàn tỉnh Lai Châu; kế hoạch chuyển hóa địa bàn phức tạp về ANTT; tập trung thực hiện công tác nắm tình hình, nắm hộ, nắm người và giải quyết tình hình an ninh, trật tự tại địa bàn cơ sở, làm tốt công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ và thực hiện Kế hoạch mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm đảm bảo ANTT Tết Nguyên đán 2020. Tổ chức hội nghị tổng kết công tác đảm bảo ANTT năm 2019 và triển khai chương trình công tác an ninh năm 2020. Phát lệnh gọi công dân nhập ngũ theo kế hoạch.

7. Tập trung chỉ đạo thực hiện công tác tuyên truyền về các chủ trương của Đảng và phổ biến pháp luật của Nhà nước. Tăng cường lãnh đạo đối với công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo. Chỉ đạo làm tốt công tác giải quyết các

đơn thư mới phát sinh và các đơn thư còn tồn đọng. Triển khai các cuộc thanh tra theo kế hoạch; Đơn đốc các đơn vị tiếp tục thực hiện các kết luận, kiến nghị xử lý sau thanh tra; các ý kiến, kiến nghị của cử tri. Thực hiện tốt công tác vận động quần chúng Nhân dân giữ gìn và phát huy khối đại đoàn kết toàn dân.

Trên đây Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh tháng 01, nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2020 của UBND huyện Tam Đường./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- TT. Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện;
- Chủ tịch, các P.CT UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**KT. CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Cao Trang Trọng**